
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.352 Quarta-feira, 05 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº. 1.325/2023-CCG, DE 4 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/391140,
R E S O L V E:
I. exonerar JOSIANE BELÉM DA COSTA do cargo em comissão de Assessor, 
código GEP-DAS-012.4, com lotação no Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA.
II. nomear MARIA JOSÉ COIMBRA SAMPAIO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação no 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.326/2023-CCG, DE 4 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/392996,
R E S O L V E:
nomear GABRIEL NAZARENO MELO DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de 
Assistência dos Servidores do Estado do Pará – IASEP, a contar de 1º de 
abril de 2023.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.327/2023-CCG, DE 4 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/293266,
R E S O L V E:
nomear JÉSSICA HELENA DURANS MARTINS para exercer o cargo em 
comissão de Gerentes, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto 
de Assistência dos Servidores do Estado do Pará – IASEP, a contar de 1º 
de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.328/2023-CCG, DE 4 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/392020,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, RAFAEL FORTES FONSECA do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação no Instituto de Assistência 
dos Servidores do Estado do Pará - IASEP, a contar de 1º de abril de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.329/2023-CCG, DE 4 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/392020,
R E S O L V E:
nomear RAFAEL FORTES FONSECA para exercer o cargo em comissão de 
Gerentes, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de Assistência 
dos Servidores do Estado do Pará - IASEP, a contar de 1º de abril de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.330/2023-CCG, DE 4 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/392846,
R E S O L V E:
nomear LUZIANA BARROS CORREIA para exercer o cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de Assistência 
dos Servidores do Estado do Pará – IASEP, a contar do dia 1º de abril de 
2023.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 1.331/2023-CCG, DE 4 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 1.233/2023-CCG, de 31 de março de 2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.349, de 3 de abril de 2023 que 
nomeou MARIA JANILE LEMOS CORREA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Agência de Defesa 
Agropecuária  do Estado do Pará – ADEPARÁ.   
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.332/2023-CCG, DE 4 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, 
R E S O L V E:
nomear MARIA JANILE LEMOS CORREA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Agência de Defesa 
Agropecuária  do Estado do Pará – ADEPARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.333/2023-CCG, DE 4 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/391552,
R E S O L V E:
nomear CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Agência de 
Defesa Agropecuária  do Estado do Pará – ADEPARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.334/2023-CCG, DE 4 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da Portaria nº. 1.206/2023-CCG, de 30 de 
março de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.347, de 31 de 
março de 2023, que nomeou STEPHANIE LORHANE DE MOURA OLIVEIRA 
para exercer o cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas 
(FAPESPA). 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.335/2023-CCG, DE 4 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar JARDIANE VIANA PINTO, Assessor Especial II, na Secretaria de Estado 
de Justiça e Direitos Humanos – Núcleo Regional de Santarém, a contar de 
3 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 923203


